
 

 

                        CONSORZIO 4 - “BASSOVALDARNO” 
via San Martino n.60 56125 PISA 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera Assemblea Consortile n.  17  del  29.07.2015 

 

IL DIRETTORE GENERALE  .            IL PRESIDENTE 

   Dott. Giovanni Bracci                Marco Monaco 

 
 

1/8 

Delibera n. 17 dell’Assemblea consortile seduta del 29 luglio 2015 

__________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2015 – Variazioni– Adozione. 
 

L’anno duemilaQUINDICI, il giorno VENTINOVE del mese di LUGLIO alle ore 17.00  nella Sala delle Ninfe, via San 

Martino n.60 PISA, presso la sede del Consorzio, si è riunita l’Assemblea Consortile, a seguito della convocazione prot. 

n. 80 del 17 LUGLIO 2015 

 

Membri presenti alla votazione N 20  Membri Assenti alla votazione N 6 

Membri eletti: 

N. MEMBRO PRESENTE ASSENTE ASSENTE 

GIUSTIFICATO 

1 BETTARINI Daniele  X  

2 BETTI Riccardo X   

3 CASELLA Silvano X   

4 CHIELLINI Laura   X 

5 GALLIGANI Pier Luigi X   

6 GRONCHI Alessandro X   

7 MARIOTTI Tiziana   X 

8 MONACO Marco X   

9 MORI Marco   X 

10 SCUDERI Massimo X   

11 STEFANUCCI Ulisse  X   

12 TRINCI Mario X   

13 VENEROSI PESCIOLINI Ginevra X   

14 VENTAVOLI Maurizio X   

15 ZALUM PAOLO X   

 

Membri nominati: 

 
N. ENTE  MEMBRO MEMBRO DELEGATO  PRESENTE ASSENTE ASSENTE 

GIUSTIFICATO 

1 COMUNE COLLESALVETTI Sindaco BACCI Lorenzo Demi Riccardo  x   

2 COMUNEPISA Sindaco FILIPPESCHI Marco Serfogli Andrea  x   

3 PROVINCIAPISTOIA Presidente VANNI Rinaldo   x   

4 S COMUNE SAN MINIATO Sindaco GABBANINI Vittorio Guazzini Manola  X   

5 COMUNE PALAIA Sindaco GHERARDINI Marco   X   

6 PROVINCIA LIVORNO Presidente FRANCHI Alessandro     X 

7 REGIONE NIERI Ilaria   X   

8 PROVINCIA PISA Presidente FILIPPERSCHI Marco Ghimenti Massililiano  x   

9 COMUNEFUCECCHIO Sindaco SPINELLI Alessio Tarabugi Silvia  X   

10 COMUNE MARLIANA Sindaco TRAVERSARI Marco     X 

11 COMUNEMONSUMMANNO  Sindaco VANNI Rinaldo Sinimberghi Elena  x   

 

 

Presiede l’adunanza il Presidente Marco Monaco. 

 

E’ presente il Direttore Generale, Dott. Giovanni Bracci, in qualità di Segretario Verbalizzante, ai sensi del Decreto del 

Presidente, n. 1 del 18.03.2014. 

 

E’ presente il Revisore dei Conti, Dott. Fabio Giommoni. 

 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 

 

 
L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

Premesso che: 

- con L.R. 79/2012, è stata rinnovata la normativa in materia di bonifica e difesa del suolo, abrogando la Legge 

Regionale 5 maggio 1994 n. 34; 

- la nuova normativa ha disposto il riordino delle funzioni di bonifica, rafforzando i poteri di indirizzo e 

programmazione della Regione ed individuando il soggetto gestore nel Consorzio di bonifica; 

- l’art. 5 della legge suddetta, classifica tutto il territorio regionale di bonifica e lo suddivide in sei comprensori, 



 

 

                        CONSORZIO 4 - “BASSOVALDARNO” 
via San Martino n.60 56125 PISA 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera Assemblea Consortile n.  17  del  29.07.2015 

 

IL DIRETTORE GENERALE  .            IL PRESIDENTE 

   Dott. Giovanni Bracci                Marco Monaco 

 
 

2/8 

istituendo per ciascun comprensorio, un Consorzio di bonifica; 

- per effetto della riforma in parola, il comprensorio di bonifica n. 14 di competenza del Consorzio di bonifica 

Padule di Fucecchio si unisce al comprensorio n. 19 del Consorzio di bonifica Ufficio Fiumi e Fossi di Pisa ed al 

comprensorio n. 20 di competenza del Consorzio di bonifica Val d’Era, dando luogo al nuovo comprensorio n. 4; 

- il comma 2 dell’art. 7, della L.R. 79/12, istituisce sul comprensorio n. 4, il Consorzio Basso Valdarno; 

 

Vista la delibera dell’Assemblea n. 24 del 14/11/2014 di adozione del bilancio di previsione 2015, definitivamente 

approvato nel 2015 con la delibera dell’Assemblea n. 4 del 13/03/2015;   

 

Viste le seguenti variazioni al bilancio di previsione 2015: 

 

Variazione n.1: percorso trekking Comune di Buggiano 

La variazione viene proposta a seguito della nota prot.472/15 del 03.07.2015, con la quale viene fatto presente che l’ex 

Consorzio Padule di Fucecchio ha in essere una convenzione con il Comune di Buggiano, stipulata a maggio 2008, per la 

realizzazione di un percorso trekking sul Torrente Cessana. Da detta convenzione si desume che l’importo per l’anno 2015 a 

carico del Comune per la pulizia delle banchine e dei tracciati lungo il percorso ciclabile è pari ad € 2.500,00 oltre la 

rivalutazione ISTAT maturata ogni anno, pertanto l’importo proposto è pari ad € 2.800,00. 

Pertanto la variazione proposta è la seguente: 

capitolo descrizione variazione + variazione - 

importo A 

SEGUITO 

VARIAZIONE 

ENTRATA 2.3.170 

finanziamenti provvisori esecuzione 

opere pubbliche 2.800,00   17.800,00 

USCITA 2.3.740 

estinzione finanziamenti provvisori 

esecuzione opere pubbliche 2.800,00   17.800,00 

 

  

Variazione n.2: indagini ambientali per attività di scavo 

La variazione viene proposta in quanto il Consorzio deve dare  inizio alle attività di escavazione e risagomatura di alcuni 

corsi d’acqua situati nel proprio comprensorio allo scopo di ripristinarne l’originaria sezione idraulica e migliorarne le 

capacità di deflusso. Preliminarmente all’esecuzione dei lavori di scavo,  finalizzati alla rimozione dei rinterri e depositi di 

fondo presenti nell’alveo dei suddetti corsi d’acqua, è necessario provvedere all’esecuzione di una campagna di indagini 

ambientali consistenti nello specifico, nello svolgimento di analisi chimico-fisiche per la caratterizzazione dei terreni 

derivanti dalle suddette operazioni di scavo, e conseguentemente determinarne i possibili utilizzi e le più opportune 

modalità di gestione, secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia. La stima proposta dagli uffici tecnici 

competenti per queste attività è pari a € 50.000,00. La copertura di questa spesa è data dalla riduzione dello stanziamento 

previsto per le spese pubblicitarie ed iniziative varie.   

Pertanto la variazione proposta è la seguente: 

capitolo descrizione variazione + variazione - 

importo A 

SEGUITO 

VARIAZIONE 



 

 

                        CONSORZIO 4 - “BASSOVALDARNO” 
via San Martino n.60 56125 PISA 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera Assemblea Consortile n.  17  del  29.07.2015 

 

IL DIRETTORE GENERALE  .            IL PRESIDENTE 

   Dott. Giovanni Bracci                Marco Monaco 

 
 

3/8 

USCITA 1.1.20 spese pubblicitarie ed 

iniziative varie 

  50.000,00 100.000,00 

 

USCITA 1.6.440 spese per studi rilievi e 

progettazioni lavori 

finanziati con fondi propri 

50.000,00   133.000,00 

 

 

Variazione n. 3: piano classifica 

La variazione viene proposta in quanto con decreto n. 42 del 24.06.2015 il Presidente dà atto della necessità di procedere 

alla formalizzazione delle attività necessarie per addivenire all’approvazione del Piano di Classifica degli Immobili per il 

Riparto della Spesa Consortile del Consorzio 4 Basso Valdarno sulla base delle linee guida  redatte da un gruppo di lavoro 

per conto di URBAT-UNCEM ed approvate dalla Regione Toscana. 

Con Deliberazione n.25 del 24.03.2015 la Regione Toscana ha stabilito che i piani di classifica redatti con le linee guida 

approvate avranno efficacia del 01 gennaio 2016. 

Dalle indicazioni del gruppo di coordinamento risulta che le spese necessarie per ultimare i lavori di elaborazioni del Piano 

di Classifica sono quelle inerenti all’acquisto delle carte catastali, stimate in circa € 60.000,00, in quanto gli altri incarichi 

programmati sono già stati affidati. La copertura di questa spesa avviene mediante una riduzione del capitolo destinato alle 

spese varie per aggiornamento catasto. 

Pertanto la variazione proposta è la seguente: 

capitolo descrizione variazione + variazione - 

importo A 

SEGUITO 

VARIAZIONE 

USCITA 1.1.10 

compilazione ed aggiornamento piani e 

regolamenti 60.000,00   94.000,00 

USCITA 1.4.220 spese varie per aggiornamento catasto 60.000,00 

 

140.000,00 

 

 

 

Variazione n. 4: varie personale, affitti, telefonia 

La variazione viene proposta in quanto a si rende necessario procedere ad aggiustamenti di alcuni capitoli di spesa relativi al 

personale, alle spese per i locali in affitto, per le elaborazioni relative al piano di classifica e per le spese telefoniche. Si 

propone inoltre di ripristinare in parte lo stanziamento del fondo di riserva a cui si è attinto con il decreto del Presidente n. 

49 del 6 luglio 2015. 

Le maggiori spese possono essere coperte attraverso una riduzione del capitolo 230 “compensi concessionarie spese diverse 

riscossione ruoli” che presenta  una minore spesa di quella preventivata e duna riduzione del capitolo destinato alle spese 

per la pulizia.  

Pertanto la variazione proposta è la seguente: 

 

capitolo descrizione variazione + variazione - 

importo DOPO 

VARIAZIONE 



 

 

                        CONSORZIO 4 - “BASSOVALDARNO” 
via San Martino n.60 56125 PISA 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera Assemblea Consortile n.  17  del  29.07.2015 

 

IL DIRETTORE GENERALE  .            IL PRESIDENTE 

   Dott. Giovanni Bracci                Marco Monaco 

 
 

4/8 

USCITA 1.2.120 

spese diverse personale amministrativo e 

indennità di mensa (amm.vo) 2.000,00   17.200,00 

USCITA 1.2.121 

spese di formazione personale 

amministrativo 2.000,00   6.000,00 

USCITA 1.3.200 

spese diverse personale  catasto e 

indennità di mensa  1.000,00   8.000,00 

USCITA 1.3.201 spese di formazione personale catasto 1.000,00   2.000,00 

USCITA 1.4.230 

compensi concessionari e spese diverse 

riscossione ruoli   57.000,00 393.000,00 

USCITA 1.5.330 

spese diverse personale tecnico e 

indennità di mensa  5.000,00   55.000,00 

USCITA 1.5.331 spese di formazione personale tecnico 3.000,00   8.000,00 

USCITA 1.1.10 

compilazione ed aggiornamento piani e 

regolamenti 5.000,00   39.000,00 

USCITA 1.7.460 spese per affitto 8.000,00   61.000,00 

USCITA 1.7.510 spese telefoniche 17.000,00   52.000,00 

USCITA 1.7.480 spese per pulizia vigilanza e varie sede   10.000,00 70.000,00 

USCITA 1.8.600 fondo riserva 23.000,00   96.581,02 

    67.000,00 67.000,00   

 

Variazione n. 5 : parco macchine 

La variazione viene proposta in quanto da una analisi delle spese per il parco macchine dell’intero Consorzio, effettuata 

dall’Area competente (area manutenzione e nuove opere), è stata evidenziata una maggiore spesa rispetto a quella 

preventivata. Questa maggiore spesa trova copertura mediante utilizzo delle economie derivanti dai ribassi di asta delle gare 

di ordinaria manutenzione. La ripartizione delle spese per i tre ex comprensori e la relativa variazione è la seguente:  

 

capitolo descrizione variazione + variazione - 

importo DOPO 

VARIAZIONE 

USCITA 1.6.340.1 Comprensorio n.14 - Padule di Fucecchio   15.000,00   

USCITA 1.6.340.2 Comprensorio n.19 - pianura pisana   26.000,00 2.451.000,00 

USCITA 1.6.340.2 Comprensorio n.20 - valdera   9.000,00 946.000,00 

USCITA 1.7.580 Spese parco macchine 50.000,00   100.000,00 

 

 

 

Variazione n. 6: pronto intervento e somma urgenza 



 

 

                        CONSORZIO 4 - “BASSOVALDARNO” 
via San Martino n.60 56125 PISA 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera Assemblea Consortile n.  17  del  29.07.2015 

 

IL DIRETTORE GENERALE  .            IL PRESIDENTE 

   Dott. Giovanni Bracci                Marco Monaco 

 
 

5/8 

La variazione viene proposta in quanto in previsione dell’autunno e dei possibili eventi alluvionali, come verificatisi negli 

scorsi anni, la competente area dirigenziale  (area manutenzione e nuove opere) ritiene in via cautelativa  di aumentare la 

capienza del capitolo 410, destinato agli interventi di somma urgenza, coprendo la maggiore spesa con le economie 

derivanti dai ribassi di asta delle gare di ordinaria manutenzione del comprensorio Pianura Pisana. 

Pertanto la variazione proposta è la seguente: 

capitolo descrizione variazione + variazione - 
importo DOPO 

VARIAZIONE 

USCITA 1.6.340.2 Comprensorio n.19 - pianura pisana   50.000,00 2.402.000,00 

USCITA 1.6.410 

Lavori di pronto intervento e somma 

urgenza 50.000,00   293.800,00 

 

 

Variazione n. 7: gestione diretta 

La variazione viene proposta dalla competente area dirigenziale (manutenzione e nuove opere) in quanto dall’analisi della 

programmazione delle spese ordinarie e straordinarie della gestione diretta si è evidenziata la necessità di maggiori spese da 

sostenere. Le maggiori spese trovano copertura con le economie derivanti dai ribassi di asta delle gare di ordinaria 

manutenzione del comprensorio Pianura Pisana. 

Pertanto la variazione proposta è la seguente: 

Capitolo descrizione variazione + variazione - 
importo DOPO 

VARIAZIONE 

USCITA 1.6.340.2 Comprensorio n.19 - pianura pisana   40.000,00 2.362.000,00 

USCITA 1.6.380 Spese di esercizio gestione diretta 40.000,00   366.000,00 

 

 

Variazione n.8 : idrovori pianura pisana 

La variazione viene proposta dalla competente area dirigenziale (manutenzione e nuove opere) in quanto l’analisi della 

programmazione delle spese per conguagli ENEL  relative ai consumi degli idrovori della pianura pisana e delle spese per la 

manutenzione delle pompe idrovore, ha evidenziato la necessità di sostenere maggiori spese rispetto a quelle preventivate.  

Le maggiori spese trovano copertura utilizzando le economie derivanti dai ribassi di asta delle gare di ordinaria 

manutenzione del comprensorio Pianura Pisana. 

Pertanto la variazione proposta è la seguente: 

capitolo descrizione variazione + variazione - 
importo DOPO 

VARIAZIONE 

USCITA 

1.6.340.2 Comprensorio n.19 - pianura pisana   120.000,00 2.242.000,00 



 

 

                        CONSORZIO 4 - “BASSOVALDARNO” 
via San Martino n.60 56125 PISA 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera Assemblea Consortile n.  17  del  29.07.2015 

 

IL DIRETTORE GENERALE  .            IL PRESIDENTE 

   Dott. Giovanni Bracci                Marco Monaco 

 
 

6/8 

USCITA 1.6.400 Manutenzione impianti consortili 120.000,00   671.400,00 

 

 

Acquisito il parere del Revisore unico espresso in data 27/07/2015 acquisito in atti al prot. n. 10235 del 28/7/2015;   

 

Considerato che l’art. 20 della L.R. 79/2012 comma1 prevede la trasmissione alla Giunta Regionale per l’acquisizione del 

relativo parere vincolante; 

 

Con voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1. di adottare le seguenti variazioni al bilancio di previsione 2015 approvato con delibera dell’assemblea n.4 del 

13/03/2015:  

 

Variazione n.1: percorso trekking 

ENTRATE Minori entrate Maggiori entrate 

Cap. 170 – Finanziamenti provvisori 

esecuzione opere pubbliche  
  2.800,00 

TOTALE 0 2.800,00 

USCITE Minori uscite Maggiori uscite 

Cap. 740 – Estinzione finanziamenti 

provvisori esecuzione opere pubbliche    2.800,00 

TOTALE 0 2.800,00 

 

 

Variazione n.2: indagini ambientali 

USCITE Minori uscite Maggiori uscite 

Cap. 20 – Spese pubblicitarie ed iniziative 

varie  
50.000,00 0,00 

Cap. 440 – Spese per studi rilievi e 

progettazioni lavori finanziati con fondi 

propri   50.000,00 

TOTALE 50.000,00 50.000,00 

 

Variazione n.3: piano classifica 

USCITE Minori uscite Maggiori uscite 

Cap. 10 – Compilazione ed aggiornamento 

piani e regolamenti 

  60.000,00 

Cap. 220 – Spese varie per aggiornamento 

catasto 60.000,00   

TOTALE 60.000,00 60.000,00 

 



 

 

                        CONSORZIO 4 - “BASSOVALDARNO” 
via San Martino n.60 56125 PISA 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera Assemblea Consortile n.  17  del  29.07.2015 

 

IL DIRETTORE GENERALE  .            IL PRESIDENTE 

   Dott. Giovanni Bracci                Marco Monaco 

 
 

7/8 

 

Variazione n.4: varie personale e affitti 

USCITE Minori uscite Maggiori uscite 

Cap. 230– Compensi concessionari e spese 

diverse riscossione ruoli 57.000,00   

Cap 480 - spese per pulizia vigilanza e 

varie sede 10.000,00 

Cap. 120 – Spese diverse personale 

amministrativo e indennità di mensa   2.000,00 

Cap. 121 – Spese di formazione personale 

amministrativo   2.000,00 

Cap. 200 – Spese  diverse personale  

catasto e indennità di mensa    1.000,00 

Cap. 201 – Spese  di formazione personale 

catasto   1.000,00 

Cap. 330 – Spese  diverse personale 

tecnico e indennità di mensa    5.000,00 

Cap. 331 – Spese  di formazione personale  

tecnico   3.000,00 

Cap 100 - compilazione ed aggiornamento 

piani e regolamenti 5.000,00 

Cap. 460 – Spese   per affitto   8.000,00 

Cap. 510 – spese telefoniche  17.000,00 

Cap. 600 – Fondo di riserva   23.000,00 

TOTALE 67.000,00 67.000,00 

 

Variazione n.5: parco macchine 

USCITE Minori uscite Maggiori uscite 

Cap. 340.1– Comprensorio n.14 - Padule di 

Fucecchio 15.000,00   

Cap. 340.2– Comprensorio n.19 - Pianura 

Pisana 26.000,00   

Cap. 340.3– Comprensorio n.20 - Valdera 
9.000,00   

Cap. 580 – Spese  parco macchine   50.000,00 

TOTALE 50.000,00 50.000,00 

 

Variazione n. 6 : pronto intervento e somma urgenza 

USCITE Minori uscite Maggiori uscite 

Cap. 340.2– Comprensorio n.19 - Pianura 

Pisana 50.000,00   

Cap. 410 – Lavori di pronto intervento e 

somma urgenza   50.000,00 

TOTALE 50.000,00 50.000,00 

 



 

 

                        CONSORZIO 4 - “BASSOVALDARNO” 
via San Martino n.60 56125 PISA 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera Assemblea Consortile n.  17  del  29.07.2015 

 

IL DIRETTORE GENERALE  .            IL PRESIDENTE 

   Dott. Giovanni Bracci                Marco Monaco 

 
 

8/8 

Variazione n.7 : gestione diretta 

USCITE Minori uscite Maggiori uscite 

Cap. 340.2– Comprensorio n.19 - Pianura 

Pisana 40.000,00   

Cap. 380 – Spese di esercizio gestione 

diretta   50.000,00 

TOTALE 40.000,00 50.000,00 

 

Variazione n. 8 : idrovori pianura pisana 

USCITE Minori uscite Maggiori uscite 

Cap. 340.2– Comprensorio n.19 - Pianura 

Pisana 120.000,00   

Cap. 400 – Manutenzione impianti 

consortili   120.000,00 

TOTALE 120.000,00 120.000,00 

 

2. di trasmettere la presente variazione di bilancio alla Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 20 comma 1 della L. R. 

n° 79/2012, corredata del parere dei Revisori dei Conti;  

 

 

 

Il Presidente  

Marco Monaco 

 

 

 

 
Pubblicato all’Albo consortile a far data dal  31.07.2015   per cinque giorni consecutivi 

 

IL DIRETTORE  
AREA CONTABILE E PATRIMONIO 

Dott.ssa Irene Veroni 

 

 

 

 


